
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 2540 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E 
AGGIUDICAZIONE,  A  FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO  VOLANTE 
STEFANO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO MATERIALI ARCHIVIO 
FACENTE  PARTE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELL'ISTITUTO D. 
CESTARI  DI  CHIOGGIA  (VE)  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR-  M4C1I.3.3  MEDIANTE  MERCATO 
ELETTRONICO  ,  PER  UN  CORRISPETTIVO  DI  4.000,00  EURO  ONERI  FISCALI 
ESCLUSI. CUP B95H20000240001 CIG 989631162F

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

i il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

copia informatica per consultazione



iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con 
decreti n. 28 del 5/04/2018, n. 14 del 21/01/2019, n. 28 del 19/03/2019, n. 39 del 25/05/2020 
e n. 34 del 16/06/2022;

iv il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 
del  7  giugno 2019, in  particolare gli  articoli  12 e 13,  che disciplinano,  rispettivamente, 
conferimento e revoca degli  incarichi dirigenziali  e i  compiti  dei dirigenti  in materia di 
impegni di spesa e accertamenti di entrate;

v il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della Città metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il Decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento degli 
incarichi  di  direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture edilizia e viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

viii il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture” 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del 
Veneto  (ANCI Veneto),  l’Unione Province del  Veneto (UPI)  e  gli  Uffici  Territoriali  del 
Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i con  deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  documento  unico  di 
programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e il Piano 
triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

ii con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13  febbraio  2023,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il PIAO 2023 - 2025, comprendente al suo 
interno le sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

iii è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Infrastrutture 
Edilizia  e  Viabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 
delle attività in questione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Mis Z20A del PIAO 
2023-2025);

dato atto che l’art. 57 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti contribuiscono al 
conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 
dei  consumi  nel  settore  della  pubblica  amministrazione  attraverso  l’inserimento,  nella 
documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

copia informatica per consultazione



contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) adottati con decreto del Ministro dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare;

visti:

i il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici.”;

ii l’art.  17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2022, ai  sensi del quale la stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

iii l’art. 50 comma 1 lett.b del D.Lgs 36/2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;

considerato che:

i l’Ente ha necessità urgente di effettuare lo spostamento dei materiali contenuti nell’archivio 
c/o l’Istituto D. Cestari di Chioggia, al fine di dar corso nei tempi previsti ai lavori PNRR di 
adeguamento prevenzione incendi;

ii l’Istituto Cestari non ha possibilità logistica per effettuare gli spostamenti in autonomia;

iii per motivi di celerità e economicità è opportuno individuare un operatore economico in un 
ambito ristretto dove effettuare i lavori e con disponibilità immediata;

iv accertato che da una disamina effettuata dal Responsabile del Procedimento delle iniziative 
attive  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  (di  seguito  MePA)  risulta  essere  presente 
l’operatore economico per i lavori in oggetto;

v visti gli elaborati tecnici di progetto che riportano le specifiche di esecuzione:

01. Relazione Generale;

02. Quadro economico;

03. Elaborato estratto;

vi constatato  che  il  progetto  in  questione,  prevede,  per  il  lavoro  in  oggetto  una  spesa 
complessiva a base d’offerta di € 4.300,00  (€ 5.404,60 IVA compresa);

dato atto che:

copia informatica per consultazione



i l’importo a base d’offerta è stato individuato in € 4.430,00 esclusi oneri fiscali, dei quali € 
130,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi del d.lgs. 81/2008;

ii il  presente  affidamento,  essendo  di  importo  inferiore  ad  Euro  5.000,00,  non  ricade 
nell’obbligo di ricorso al MePA di cui all’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i., ma 
trattandosi di attività collegata all’appalto principale PNRR vi è la necessità di ricorrere al 
MePA;

iii a seguito di disposizione del Responsabile del Procedimento, è stata avviata tramite MePA la 
trattativa n° 3589818 del 04/07/2023 con la quale si è provveduto a richiedere una offerta a 
ribasso sull’importo predetto all’operatore economico VOLANTE STEFANO codice fiscale 
01347700294, con sede in Via XXV Aprile, 33/A – 45014 PORTO VIRO (RO);

iv in data 05/07/2023, l’operatore economico ha presentato l’offerta con codice 761040 che 
prevede un ribasso del 10,00 % rispetto all’importo a base d’asta, proponendo di eseguire il 
servizio per un importo di Euro 3.870,00 (tremilaottocentosettanta/00), a cui aggiungere gli 
oneri per la sicurezza, ammontanti ad Euro 130,00 (centotrenta/00), per un totale di Euro 
4.000,00 (quattromila/00),  al  netto  di  oneri  fiscali  e  tale  offerta  economica  pervenuta  è 
ritenuta congrua dal referente d’area,  P.O. arch Claudio Paggiarin;

v a  seguito  dell’offerta  presentata  dall’operatore  economico  il  quadro  economico 
dell’intervento, di cui alla determina di aggiudicazione 1071/2023, risulta modificato come 
segue:

QUADRO A

A.1 Lavori  € 227.790,66 

A.2 Oneri per la sicurezza  € 6.824,48 

Totale A  € 234.615,14 

QUADRO B

B.1 Oneri fiscali ed I.V.A. 10%  € 23.461,51 

B.2 art. 113 D.Lgs. 50/2019  € 4.975,38 

B.3 Spese tecniche professionisti C.S.P, C.P.I.  € 27.774,03 

B.4
Lavori  imprevisti  ed  imprevedibili  (allacciamenti,  nuove 
forniture)

€ 2.465,25

B.5 Spese spostamento scala (iva incl.)  € 41.000,00 

B.6 disponibilità da ribasso LAVORI - (non utilizzabile) € 8.896,64

B.7 disponibilità da ribasso LAVORI - (utilizzabile) € 1.792,48

B.7a lavori di spostamento materiale archivio € 4.880,00

B.8 disponibilità da ribasso SERVIZI (non utilizzabile) € 79,75

B.9 disponibilità da ribasso SERVIZI (utilizzabile)  € 59,82

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 350.000,00 

vi l’operatore economico ha presentato le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui 
agli articoli da 94 a 98 del d.lgs. 36/2023, all’atto della registrazione in MePA;

copia informatica per consultazione



ritenuto, pertanto, di aggiudicare il “Lavoro di spostamento materiali contenuti nell’archivio c/o  
l’Istituto  D.  Cestari  di  Chioggia  appendice  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  
l’adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  dell’Istituto  D.  Cestari  di  Chioggia  (VE)  
Finanziato dall’Unione Europea”, all’operatore economico VOLANTE STEFANO codice fiscale 
01347700294, con sede in Via XXV Aprile, 33/A – 45014 PORTO VIRO (RO);

rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dalla  deliberazione  del  21  dicembre  2011  della  stessa  autorità,  acquisito  con  il  numero  CIG 
989631162F;

precisato che l’affidamento di cui trattasi non rientra nell’obbligo di contribuzione di cui all’art. 1, 
commi 65 e 67, della l. 23 dicembre 2005, n. 266, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), in quanto, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, l’intervento è 
di importo inferiore a  Euro 40.000,00 (quarantamila/00);

visti  gli articoli 182 e seguenti del Capo II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che  la spesa complessiva di Euro 4.000,00, oltre oneri ed IVA al 22%, per un totale 
complessivo di Euro 4.880,00 trova copertura nel quadro economico, nella quota parte finanziata 
con avanzo di amministrazione, nelle disponibilità da ribasso, al capitolo di spesa iscritto a bilancio 
con  il  n  204020205365/98  denominato  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
L’ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI SCOLASTICO CESTARI DI 
CHIOGGIA (VE)”,  giusto  impegno  859/2023  previa  riduzione  del  sub  impegno  353/2023  ed 
assunzione del nuovo sub impegno a favore dell’operatore economico VOLANTE STEFANO (c. f. 
01347700294);

dato atto,  ai  sensi dell’art.  16 del d.lgs. 36/2023, che, alla luce delle dichiarazioni in tal  senso 
effettuate  dall’operatore  economico  e  dai  funzionari  incaricati  del  procedimento,  non  sussiste 
conflitto di interessi, neanche potenziale (rif. Mis Z10 del PTPCT 2023-2025);

DETERMINA

1 di approvare il progetto relativo allo “Lavoro di spostamento materiali contenuti nell’archivio  
c/o l’Istituto D. Cestari di Chioggia appendice dei lavori di manutenzione straordinaria per  
l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’Istituto D. Cestari  di Chioggia (VE)  
Finanziato dall’Unione Europea”, come dai sottoelencati elaborati tecnici:

1 Relazione Generale;
2 Quadro economico;
3 Elaborato estratto;

2 di procedere all’affidamento del “lavoro di  spostamento materiali contenuti nell’archivio c/o  
l’Istituto  D.  Cestari  di  Chioggia  appendice  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  
l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’Istituto D. Cestari  di Chioggia (VE)  

copia informatica per consultazione



Finanziato dall’Unione Europea”,,  dell’importo complessivo di  euro 4.000,00, oneri  fiscali 
esclusi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023;

3 di  affidare  il  lavoro  all’operatore  economico  VOLANTE  STEFANO  codice  fiscale 
01347700294,  con sede  in  Via  XXV Aprile,  33/A – 45014 PORTO VIRO (RO),  come da 
offerta in data 05/07/2023 tramite MePA nell’offerta con codice 761040 che prevede un ribasso 
del 10,00 % rispetto all’importo a base d’asta, per un totale complessivo, comprensivo di oneri 
fiscali, di euro 4.880,00;

4 che  l’acquisizione  del  lavoro  sarà  perfezionata  tramite  apposita  procedura  di  stipula  del 
contratto nelle modalità previste dal MePA;

5 di richiedere all’operatore economico affidatario gli estremi del conto corrente dedicato e le 
persone  autorizzate  ad  operare  sullo  stesso,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della l. 136/2010;

6 di individuare l’arch. Claudio Paggiarin quale Direttore dell’Esecuzione del servizio in oggetto;

7 che  la  spesa  complessiva  di  Euro  4.000,00, oltre  oneri  ed  IVA al  22%,  per  un  totale 
complessivo  di  Euro  4.880,00  trova  copertura  nel  quadro  economico,  nella  quota  parte 
finanziata con avanzo di amministrazione, nelle disponibilità da ribasso, al capitolo di spesa 
iscritto  a  bilancio  con  il  n  204020205365/98  denominato  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PER  L’ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 
INCENDI SCOLASTICO CESTARI DI CHIOGGIA (VE)”, giusto impegno 859/2023 previa 
riduzione  del  sub  impegno  353/2023  ed  assunzione  del  nuovo  sub  impegno  a  favore 
dell’operatore economico VOLANTE STEFANO (c. f. 01347700294);

8 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02 del PTPCT 2023-2025).

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIANO nella sezione P.T.P.C.T:
• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO 2023-2025);

• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2023-2025) 

• se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Bandi di gara con fondi PNRR”, 
in attuazione  di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

copia informatica per consultazione



Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 4922/2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO VOLANTE 
STEFANO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO MATERIALI ARCHIVIO 
FACENTE PARTE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELL'ISTITUTO D. 
CESTARI DI CHIOGGIA (VE) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3 MEDIANTE MERCATO 
ELETTRONICO , PER UN CORRISPETTIVO DI 4.000,00 EURO ONERI FISCALI 
ESCLUSI. CUP B95H20000240001 CIG 989631162F

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE,  A  FAVORE  DELL'OPERATORE  
ECONOMICO VOLANTE STEFANO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO MATERIALI ARCHIVIO FACENTE PARTE DEI  
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELL'ISTITUTO  
D. CESTARI DI CHIOGGIA (VE) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3  
MEDIANTE  MERCATO  ELETTRONICO  ,  PER  UN  CORRISPETTIVO  DI  4.000,00  EURO  ONERI  FISCALI  ESCLUSI.  CUP  
B95H20000240001 CIG 989631162F

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

copia informatica per consultazione



2023 Sub-Impegno 
554
Impegno 
2023/859

204020205365/98 - COFINANZ.AVANZO 
DESTINATO INTERVENTO PNRR 
M4C1I0303 CUP B95H20000240001 
IST.CESTARI CHIOGGIA 
MANUTENZ.STRAORD.E 
ADEGUAMENTO PREVENZ.INCENDI

PNRR- M4C1I.3.3 LAVORI DI SPOSTAMENTO 
MATERIALI ARCHIVIO FACENTE PARTE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CESTARI- VOLANTE STEFANO

€4.880,00

2023 Var. Sub-Impegno 
353

204020205365/98 - COFINANZ.AVANZO 
DESTINATO INTERVENTO PNRR 
M4C1I0303 CUP B95H20000240001 
IST.CESTARI CHIOGGIA 
MANUTENZ.STRAORD.E 
ADEGUAMENTO PREVENZ.INCENDI

riduzione per aggiudicazione -€4.880,00

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

(IN SOSTITUZIONE DI TODESCO MATTEO)
atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


